MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET
MINISTRISE Sk EKONOMISIK T REPUBLIKES SiE KOSOVES

DHE

MINISTRISE Si INFRASTRUKTURIES DHE ENERGJISE Ti REPUBKLIKES SE
SHQIPERISE

PER

BASHKEPUNIM MBI ZHVILLIMIN E TERMINALIT LNG TE VLORES

Preambula

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé t€ Republikés s& Shqipérisé dhe Ministria e

Ekonomisg, t&€ Republikés s¢ Kosovés, né vijim t& quajtura “Palét”,

Duke marré parasysh réndésiné e bashképunimit dypalésh né rritjen e sigurisé

energjetike t€ dy vendeve,

Duke riafirmuar se zhvillimi i terminalit t€ p&rpunimit dhe rigazifikimit te gazit natyror
do t& pérmirésojé siguring energjetike mes paléve, pér shkak € furnizimit t& besueshém

t€ energjisé dhe do t& nxis€ marrédhéniet ekonomike dhe tregtare,

Palét e kétij Memorandumi Mirgkuptimi kang réné dakord t€ punojné s€ bashku pér
gjetjen e mekanizmave te bashkepunimit t¢ métejshém ne lidhje me kete Projekt, bazuar

né praktikat mé t€ mira,

Per gjithe sa me siper, vendosin:

Neni 1
Qélimi

Q&éllimi i kétij Memorandumi &shté t& krijoje njé kuadér bashképunimi midis dy paléve
pér pérgatitjen dhe zbatimin e projekteve né infrastrukturén e gazit natyror dhe te terminalit

LNG te Vlores. Gjithashtu népérmjet tij do t€ riafirmohet vullneti dhe gatishméria e paléve pér




planifikimin afatgjaté t€ infrastrukturés dhe zhvillimin e koordinuar t&€ lidhjes Shqipéri —

Kosové, me fokus pérmirésimin e sigurisé energjetike né rajonin e Ballkanit Peréndimor dhe

furnizim e besueshém me energji.

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise e Republikes se Shqipérisé do t& drejtojé pérpjekjet e
saj n€ ndértimin e Terminalit LNG ng Portin e Vlorés né Shqipéring, si dhe bashkepunimin per
rezervimin e kapaciteteve te prodhimit te energjise elektrike nga ky terminal.

Republika e Kosovés do t€ drejtojé pérpjekjet e saj né vleresimin e mundesise se bashkepunimit
per perfitimin nga ndertimi i terminalit LNG te Vlores, si dhe kontraktimit t& njé kapaciteti t&
caktuar t€ energjise elektrike te konvertuar nga LNG, kontraktimit t€ gazit natyror né shkallg t&
vogel.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

Palét angazhohen t€ bashkérendojné né fushat e bashképunimit, si mé poshtg:

© Angazhimin nga ana e t€ dy paléve me géllim realizimin e aktiviteteve konkrete pér
bashkepunimin per perfitimin nga ndértimin i terminalit LNG te Portit te Vlores;

e Angazhimin ne diskutime teknike per konkludimin e njé marréveshjeje pér kapacitete t&
dedikuara pér furnizim me energji elektrike t€ prodhuar nga TEC i Vlorés;

e Vijimin e bashképunimit dhe shkémbimit t& eksperiencave midis shoqgerive publike t&

gazit natyror dhe te energjise elektrike t€ t€ dyja vendeve pér t’u njohur me teknikat,

teknologjing dhe procedurat e operimit t&¢ dy paléve, si dhe zhvillimeve te fundit

institucionale te secilés pale;

Zhvillimin e takimeve pér t€ diskutuar ¢céshtjet me interes t& pérbashkét.

Neni 3
Ngritja e Komitetit té pérbashkét pér zbatimin e Memorandumit

Pas hyrjes né fuqi t¢ kétij Memorandumi, do té krijohet Komiteti i Pérbashkét, me
qéllim garantimin dhe zbatimin efikas t€ aktiviteteve t& bashképunimit né Kuadér t& kétij

Memorandumi.

Brenda 1 muaj pas hyrjes né fuqi t& kétij Memorandumi, secila palé do t& caktojé njé

Koordinator, pér t&¢ qené pérgjegjés pér menaxhimin e fushave t€ bashképunimit t&

parashikuara né kété Memorandum.

Komiteti i pérbashkét do t€ pérbehet nga njé grup ekspertesh t& fushés té t& dy paléve t&
cilét do t€ diskutojné me terma konkret né lidhje me kérkesén e pérbashkét pér financimin e t&
gjitha fazave t& projektit, deri né zbatimin e plot€ t& tij, i cili konsiderohet me réndési rajonale

né rritjen e sigurisé energjetike dhe furnizimit me energji ndérmjet dy vendeve.

Takimet e Komitetit t&€ pérbashkét do t& zhvillohen n& Shqipéri dhe né Kosové, sipas

dakordésisé mes paléve.




Neni 4
Ndryshimet

Cdo ndryshim né Memorandumin e Mirékuptimit i nénshtrohet marréveshjes dhe

nénshkrimit reciprok nga Palét.

Neni 5
Bashképunimi

Bashképunimi i Paléve né kuadér t€ kétij Memorandumi Mirgkuptimi do t& bazohet né

njé angazhim vullnetar dhe do t& vazhdojé derisa t& arrihen qéllimet e tij.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e Paléve

Dispozitat e kétij Memorandumi Mirékuptimi nuk do & prekin asnjé t& drejté dhe
detyrim € Paléve q& rrjedhin nga marréveshje € tjera dypaléshe dhe shumépaléshe t&

detyrueshme pér to.

Neni 7
Hyrja né fuqi dhe pérfundimi

Ky Memorandum Mirékuptimi do & hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit t& tij nga Palét.

Ky Memorandum Mirékuptimi do t€ jeté i vlefshém derisa njéra nga Palét ta pérfundojé
até duke paragitur njé njoftim me shkrim tek Palét e tjera. N& njé rast t& tillé, ky Memorandum

Mirgkuptimi do t& pushojé vlefshméring e tij dhe mbetet né fuqi deri né datén e marrjes s&

njoftimit.

Pér Ministriné e Ekonomisé té Republikés
sé& Kosovés

Finin.
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